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ÚVOD

V úvodu této práce se snažím v krátkosti charakterizovat pojem svátost,

jednoduchou formou popsat všechny svátosti souhrnně a pak stručně vystihnout historii

iniciačních svátostí. Dalším krokem je podrobnější zaměření se na období před Druhým

vatikánským koncilem vzhledem k iniciačním svátostem a následně na období po tomto

koncilu, s cílem osvětlit, jak ovlivnil slavení a prožívání křtu, biřmování a eucharistie a

také porovnat tato dvě období z hlediska praxe křesťanské iniciace. Předkoncilní období a

jemu vlastní praxe je zpracována na základě několika dnes již historických knih

(katechismů a učebnic liturgiky). Koncilní reforma je popsána hlavně na základě

dokumentů vzešlých z Druhého vatikánského koncilu a následně po něm nově vytvořených

liturgických knih. Další část práce se zabývá nejprve duchovním prožíváním iniciačních

svátostí z pohledu doporučení a nabídky katolického učení a pak též konkrétní praxí a

prožíváním těchto svátostí současnými věřícími. Tato zjišťovaná aktuální praxe tvoří spíše

malý doplněk celé diplomové práce, má posloužit jako autentický závěr a jejím úkolem

není vytvoření závazného stanoviska na základě rozsáhlé ankety, ale spíše poskytnout

podklad pro úvahu, jak různí lidé svátosti vnímají a prožívají, co pro ně znamená

společenství církve a jak prožívají svou víru v Boha.

Inspirací pro napsání diplomové práce na toto téma pro mne byla snaha navázat na

bakalářskou práci, kterou jsem vypracovala, a která se zabývala problematikou iniciačních

svátostí ve smyslu porovnání byzantsko-slovanského a latinského obřadu. Byl to pohled

zejména liturgického rázu. Mým dalším cílem je zaměřit se opět na křest, biřmování a

eucharistii nejen historicky, ale též novým pohledem Druhého vatikánského koncilu a

zamyslet se nad praxí a prožíváním těchto svátostí v dnešní době. Proto jsem na závěr

diplomové práce zvolila systém malého průzkumu mezi lidmi, kteří jsou převážně

praktikujícími katolickými křesťany a s těmito svátostmi mají osobní zkušenost.

Pro práci používám metodu popisnou, historickou a srovnávací. Základem je

odborná a historická literatura, přičemž stěžejní materiál tvoří dokumenty Druhého

vatikánského koncilu a literatura, která má na ně bezprostřední návaznost.

První kapitola je věnována charakteristice, teologii, významu a vzájemnému

propojení všech svátostí.

6

V druhé kapitole stručně popisuji téma z pohledu historického vývoje iniciačních

svátostí od starozákonní předzvěsti přes novozákonní vývoj, praxi prvotní církve až po

současnost. Největší důraz je však kladen na období před a částečně také po Druhém

vatikánském koncilu z toho důvodu, aby byl v dalších částech práce lépe viditelný rozdíl,

který vznikl vlivem reformních požadavků praxe iniciačních svátostí vycházejících právě

z tohoto koncilu. Vzhledem k tomu, že se praxe křesťanské iniciace v jednotlivých částech

světa liší, soustředím se v popisu období před a po koncilu pouze na území bývalé

Československé republiky.

Třetí kapitola se zabývá současnou podobou iniciace ovlivněnou Druhým

vatikánským koncilem. Jsou zde uvedeny nové postoje tohoto koncilu, cíle, které z něj

vzešly a následná změněná praxe prováděná na jejich základech.

Poslední čtvrtá kapitola se soustředí na konkrétní prožívání iniciačních svátostí

z hlediska stručného porovnání doporučené praxe před Druhým vatikánským koncilem a

praxe následující, ovlivněné již liturgickou reformou, kterou tento koncil nastolil. Dále se

pokusím nastínit, jak jsou iniciační svátosti vnímány dnes, k čemu jsou věřící vedeni a jak

se oni sami snaží pomocí svátostí svůj křesťanský život zdokonalovat. Závěr této kapitoly

bude tvořit krátká úvaha právě na téma současnosti a vztahu svátostí, liturgie a církve.

Cílem diplomové práce je vyjádřit význam Druhého vatikánského koncilu

vzhledem k iniciačním svátostem, nahlédnout do minulé i současné praxe těchto svátostí a

pokusit se postihnout pokoncilní obnovu křesťanského duchovního života.
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1. SEDM SVÁTOSTÍ JAKO JEDNOTA V RŮZNOSTI

K životu církve patří od jejího založení užívání svátostných znamení, přičemž

ke konečnému celku sedmi svátostí (tzv. svátostné heptádě), jak je známe dnes, došla tato

znamení postupem času díky vývoji, kterým církev i svátosti během staletí procházely.

Křest a eucharistie měly své nezastupitelné místo v životě církve od počátku a až po

uplynutí více jak jedenácti staletí kolísání mezi počty svátostí (dvě až třicet) začala

teologie vrcholného středověku vyzdvihovat sedm liturgických slavení,1 která jsou spojena

se základními situacemi v životě člověka. Tato posvátná znamení neodmyslitelně patří

k životu církve a ačkoliv má každé svou specifickou úlohu, jsou sjednocovány tím, že jsou

darem Boží lásky a vzkříšeného Pána věřícím, který vede ke spáse.2

Pojďme si v první, úvodní kapitole stručně probrat co to jsou svátosti, jak jsou

rozdělovány, k čemu slouží a jaký mají původ a teologický význam. U svátostí uzdravení

(smíření a pomazání nemocných) a stavu (kněžství a manželství) se letmo dotkneme i

jejich historie a na konci kapitoly se pokusíme zamyslet nad organickým sepětím sedmera

svátostí.

1. 1. Úvodní pojednání o svátostech

Na začátku si jen krátce a velmi stručně připomeňme několik základních momentů,

týkajících se termínu svátost3 a základního učení katolické církve o sedmi svátostech.4

Mnoho věřících se setkalo se stručnou a jasnou definicí z oboru dogmatické

1 Pojetí sedmi svátostí bylo potvrzeno Lyonským koncilem 1274. Srov. KUNETKA František: Svátosti dary
Slova, které se stalo Tělem. Dogmaticko-liturgická studie, Olomouc: Matice Cyrilometodějská Olomouc,
s.d., 32.
2 Srov. tamtéž 31–32, 34–35.
3 Latinsky sacramentum, znamenající doslovně přeloženo – svaté. Sacramentum je překladem řeckého
biblického výrazu mysterion, který má v Novém zákoně původní význam tajemství, v hlubším smyslu
chápáno jako označení pro nezměrný Boží spásný čin v Kristu (srov. Ef 1,9). Bez ohledu na další teologicko-
historický vývoj tohoto slova dnes je vyhrazeno převážně sedmi svátostem církve. Srov. ADAM Adolf:
Liturgika. Křesťanská bohoslužba a její vývoj, Praha: Vyšehrad, 2001, 140–141.
4 Symbolika číslice sedm je v tomto případě součet tří a čtyř. Trojka je symbolem absolutna, Trojice, ducha,
transcendence a čtyřka je symbolem kosmu (4 prvky: země, voda, vzduch, oheň), pohybu, imanence. Součet
obou veličin znamená spojení transcendence a imanence, tedy spojení stvoření s božským prvkem. Sedm
svátostí je symbolem setkání Boha s člověkem, které v jejich slavení probíhá. Srov. KUNETKA: Svátosti,
32.
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teologie, že svátost je účinné viditelné znamení5 neviditelné Boží milosti.6 Katechismy

katolické církve, Kodex kanonického práva, dokumenty Druhého vatikánského koncilu a

další zdroje církevní nauky tuto definici více rozšiřují a osvětlují. Hovoří o svátostech

Nového zákona, které byly ustanoveny Ježíšem Kristem, jsou svěřeny církvi,7 a Duch

svatý jimi působí v duši člověka nadpřirozené účinky. Osoba, poslání a působení Ježíše

Krista tvoří základ, na němž je založena křesťanská víra, církev a její činnost. Tento

Ježíšův základ slouží člověku ke zprostředkování spásy. V Kristu se setkáváme s Bohem i

člověkem, proto jej můžeme označit jako první svátost, kde je přítomen prvek lidství se

vším, co k němu patří, a zároveň prvek božské spásné vůle Kristova sebeobětování za nás

na kříži.8 Svátosti jsou tedy určeny pro celou církev, patří do Božího odkazu,9 jsou vnějším

znamením spásy a skutečností, že Ježíš Kristus, přítomný ve svátostech je stále v církvi a

s církví. Jsou důkazem, že Bůh stále znovu člověka oslovuje a člověk má možnost

odpovědět vírou. Prostřednictvím svátostí pak může lépe cítit dotek Boží milosti a lásky a

je vybaven silou svou víru dále posilovat a vyjadřovat.10 Pocta Bohu a posvěcení člověka


[…]


církve. Forma slavení a prožívání křtu, biřmování a eucharistie prošla svým vývojem a

v současné době díky reformnímu úsilí Druhého vatikánského koncilu může věřící prožívat
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liturgii plněji, může doprovázet katechumeny při jejich přípravě na křest a využívat mnoha

pozitivních změn, které byly v této práci zmíněny a které mají sloužit věřícímu člověku,

žijícímu v dnešním světě i církvi samotné. Pro člověka žijícího České republice je též

přínosem, že po době totalitního režimu žije ve svobodné zemi a může ke svému vzdělání

využívat množství dobré křesťanské literatury, zúčastňovat se nejrůznějších církevních

aktivit, může své církvi být ku prospěchu, ale na druhé straně může být také uzavřen se

svou vírou pouze ve svém soukromí. Zde se přímo nabízí pohled na život prvotní církve a

je okamžitě zřejmé, že původní forma křesťanství nepočítala s individualismem, egoismem

a slabému pocitu příslušnosti k církvi. Myslím, že nikdy není od věci podívat se do historie

a získat z ní poučení, které je možné skloubit s životem současného člověka. Nikdy není od

věci vzít do rukou historickou knihu liturgiky nebo katechismu, aby člověk poznal, jak

prožívali víru a svátostné dary naši předkové. Jistě bychom v nich našli mnoho

inspirativních momentů, které by mohly naši víru a křesťanskou praxi obohatit, přičemž by

nevylučovaly dnešní formu liturgickou a způsob života současného věřícího a církve. Snad

by nebylo na škodu, připomenout si z oblasti iniciačních svátostí výzvy Františka

Tomáška, které uvádí ve svém katechismu a které díky jejich stručnosti, výstižnosti a

pedagogické zaměřenosti možná jinde nenajdeme. Neustálé opakování znalostí ve věcech

víry slouží křesťanu samotnému k prohlubování jeho duchovního života, aby se vyhnul

zabřednutí jen do vlastních pocitů a prožitků, ale slouží také k tomu, aby mohl o své víře

vydávat svědectví.
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PŘEHLED POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

KKC Katechismus katolické církve, Praha: Zvon, 1995.

KKP Kodex kanonického práva, Praha: Zvon, 1994.

KO Křestní obřady I, Praha: Sekretariát České liturgické komise, 1971.

TS RAHNER Karl, VORGRIMLER Herbert: Teologický slovník, Praha: Zvon,

1996.

UKŽ Uvedení do křesťanského života, Praha: Sekretariát České liturgické

komise, 1987.

II.VK DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Dokumenty II. vatikánského

koncilu, Praha: Zvon, 1995.

Zkratky a názvy biblických knih:

Gen První Mojžíšova (Genesis)

Kaz Kazatel

Mt Evangelium sv. Matouše

Lk Evangelium sv. Lukáše

J Evangelium sv. Jana

Sk Skutky apoštolů

Řím List Římanům

1 Kor První list Korintským

2 Kor Druhý list Korintským

Gal Galatským

Ef List Efezským

Kol List Koloským

Žd Židům

Jak List Jakubův

Zj Zjevení Janovo

Technické:

ed. editor, nebo editoři sborníku

op. cit., opus citatum (citované dílo)

s.d. bez udání roku vydání – bez vročení

srov. srovnej
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Zkratky dokumentů Druhého vatikánského koncilu:

Konstituce

LG Věroučná o církvi Lumen gentium (ze dne 21. 11. 1964).

DV Věroučná o Božím zjevení Dei verbum (ze dne 18. 11. 1965).

SC Věroučná o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium (ze dne 4. 12. 1963).

GS Věroučná o církvi v dnešním světě Gaudium et spes (ze dne 7. 12. 1965).

Dekrety

ChD O pastýřské službě biskupů v církvi Christus Dominus

(ze dne 18. 10. 1965).

PO O službě a životě kněží Presbyterorum ordinis (ze dne 7. 12. 1965).

OT O výchově ke kněžství Optatam totius (ze dne 28. 10. 1965).

PC O přizpůsobené obnově řeholního života Perfectate caritatis

(ze dne 18. 10. 1965).

AA O apoštolátu laiků Apostolicam actuositatem (ze dne 18. 11. 1965).

OE O katolických východních církvích Orientalium Ecclesiarum

(ze dne 21. 11. 1964).

UR O ekumenismu Unitatis redintegratio (ze dne 21. 11. 1964).

AG O misijní činnosti Ad gentes (ze dne 7. 12. 1965).

IM O hromadných sdělovacích prostředcích Inter mirifica (ze dne 4. 12. 1963).

Deklarace

GE O křesťanské výchově Gravissimum educationis (ze dne 28. 10. 1965).

NAe O poměru církve k nekřesťanským náboženstvím Nostra aetate

(ze dne 28. 10. 1965).

DH O náboženské svobodě Dignitatis humanae (ze dne 7. 12. 1965).
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INITIATORY SACRAMENTS

–

CHRISTIAN SPIRITUAL LIFE RESOURCE
BEFORE AND AFTER THE SECOND VATICAN COUNCIL

Annotation

This masters thesis is focused on the question of Christian initiation, especially from the
theological, historical and spiritual view. The aim of the thesis is to compare an initiatory
sacraments practice before and after the Second Vatican Council and includes also a
research into their contemporary perception. The thesis outlines the Council´s reformed
liturgical requests, their implementation into the practice and their influence on the
spiritual life of Christian.

• Seven sacraments, their theology, importance and relationship
• Historical development of Baptism, Confirmation and Eucharist
• The Second Vatican Council, liturgical reform, and its influence on the Christian

Initiation practice
• Sacramental and liturgical life of the Church and Christians in the contemporary

world
• Council´s endeavor to open the Church to the contemporary society
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