## Diplomová práce

**Jméno a příjmení (student):** Věra Těthalová

**Vedoucí práce:** Pavel Vojtěch Kohut OCD, Th.D.

Posudek vedoucího práce:

Diplomová práce Věry Těthalové „Iniciační svátosti. Východisko křesťanského duchovního života před Druhým vatikánským koncilem a po něm“ rozhodně splňuje všechny základní požadavky kladené na tento druh písemného projevu jak po stránce formálního členění, tak po stránce obsahové.

Sleduje velmi lineární a logicky přehlednou, dobře uspořádanou strukturu: po úvodním přiblížení motivací volby tématu (s. 5n.) předkládá čtyři hlavní kapitoly: „Sedm svátostí jako jednota v různosti“ (s. 7-20), „Historická sonda do předkoncilní praxe iniciačních svátostí“ (s. 21-41), „Druhý vatikánský koncil a iniciační svátosti“ (s. 42-57) a „Duchovní prožívání iniciačních svátostí“ (s. 58-75). Také vnitřní členění kapitol je dobře čitelné, snadno se sleduje nit autorčina uvažování a argumentování.

Z hlediska studijního vykazuje autorka výborné zvládnutí zvolené tematiky (iniciační svátosti kolem Druhého vatikánského koncilu), možná i proto, že v tomto smyslu navazuje na svou bakalářskou práci, přičemž je třeba k její cti podotknout, že diplomová práce není pouze rozšířením práce bakalářské, nýbrž novým uchopením téhož tematického okruhu (navíc z odlišné teologicko-disciplinární perspektivy). Autorka je tak s to se vypořádat se zadáním práce příkladným způsobem.

Rovněž její vlastní teologické uvažování a prezentace současné teologické reflexe na zadané téma je víc než uspokojivé, takže z hlediska *originality a tvůrčího přínosu* text působí skutečně dojem vlastní syntézy, byť zatím jen provizorní a částečné. Práce je navíc psána velmi pečlivě a se zjevným vnitřním zanícením pro věc.

Proto lze celkově říci, že tato diplomová práce má výbornou úroveň a drobnější nedostatky, které by se u ní mohly najít, nejsou zásadního charakteru. Proto tuto práci navrhuji ohodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 28. 5. 2007

.....

.....
podpis vedoucího diplomové práce